株式会社セントラル医学検査研究所
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                2025 年 3 月

Ａ-25-08

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、下記検査項目におきまして、検査委託先より試薬メーカーの添付文書改訂に伴い、これ

まで‘疑陽性’と判定した抗体濃度域を‘陽性’とする旨の連絡がございました。

この変更に伴い、判定基準を変更させていただくと共に、「アレルギー検査報告書」を判定基準

表記が異なる 2 種（Ⅰ、Ⅱ）に改訂いたします。

何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

◆ 実 施 日        2025 年 4 月 1 日（火）報告日分より

◆ 変更内容

2024･25 年

検査案内

項目

コード
検査項目 変更箇所 新 旧

p.21～23

―

―

特異的 IgE

（マルチアレルゲン）

特異的 IgE

（シングルアレルゲン）

判定基準

陰 性：0.35 未満

陽 性：0.35 以上

UA/mL

陰 性：0.34 以下

疑陽性：0.35～0.69

陽 性：0.70 以上

UA/mL

報告書表記 クラス 1：陽性 クラス 1：疑陽性

報告書名称 アレルギー検査報告書Ⅰ アレルギー検査報告書

p.21,23 10010 MAST36 アレルゲン

報告書名称

アレルギー検査報告書Ⅱ
※

アレルギー検査報告書

未掲載 10210 View アレルギー39

※ 尚、MAST36 アレルゲン、View アレルギー39 は報告書名称のみの変更です。

アレルギー検査報告書Ⅱは、現行報告書の在庫が無くなり次第順次変更いたします。

詳細は裏面をご参照ください。

臨床検査に関するお知らせ

【判定基準の変更】 総合検査案内 p.23

 特異的 IgE（マルチ・シングルアレルゲン）

クラス 特異的 IgE 抗体価（UA/mL）
新  旧

判定  判定

6 100 以上

陽性
 陽性（＋）

5 50.00～99.99

4 17.50～49.99

3 3.50～17.49

2 0.70～3.49

1 0.35～0.69  疑陽性（±）

0 0.35 未満 陰性  陰性（－）

＊ MAST36 アレルゲン、View アレルギー39、Ara h 2（ピーナッツ由来）は対象外です。

【検査報告書の改訂】

旧報告書

アレルギー検査報告書

新報告書（判定基準別）

アレルギー検査報告書Ⅰ

・特異的 IgE（ﾏﾙﾁ、ｼﾝｸﾞﾙ）

アレルギー検査報告書Ⅱ

・MAST36 ｱﾚﾙｹﾞﾝ

・View ｱﾚﾙｷﾞｰ 39

クラス 1 の判定は「疑陽性」

から「陽性」へ変更します。

報告書の名称変更のみ。

旧報告書の在庫が無くなり次第、

順次変更します。